
 
Pubblicato su Albo online e sul WEB Server di Ateneo in data 24/07/2025 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE MATERNO INFANTILI E DELL’ADULTO 
 
 

VISTO  il d.P.R. 22 Dicembre 1986 n. 917; 

VISTA  la legge 9 Maggio 1989, n. 168; 

VISTO  il d.P.R. 28 dicembre 2000, nr. 445 

VISTO  il d.lgs. 30 Marzo 2001 n.165, in particolare l’art. 7 e s.m.i.;  

VISTA  la legge 240 del 30.12.2010 e in particolare l’art. 18; 

VISTO  il vigente Regolamento disciplinante la procedura selettiva pubblica per il conferimento di 

 incarichi di collaborazione nell’ambito di Progetti di Ricerca; 

VISTO  Il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'Amministrazione Digitale e 

s.m.i; 

VISTA  la legge nr. 120 dell’11.9.2020 di conversione, con modifiche, del DL 16.7.2020 nr. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’art. 19; 

VISTO  il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 11.4.2006, n. 198: “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato con la Legge 

05.11.2021, n. 162; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 7.12.2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 

fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli 

obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 VISTA  la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.4 

“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 

Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la relativa Comunicazione 

della Commissione Europea C(2021) 1054 final del 12 febbraio 2021, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTE  le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della 

M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di 

Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca;  

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di 

ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 



 

 

 

– Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.4, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU. pubblicato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 18 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che, in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 giugno 2022, l’Ateneo 

partecipa in qualità soggetto fondatore dell’Hub, leader dello Spoke 1 “Genetic diseases” e 

soggetto affiliato dello Spoke 2 “Cancer” al Centro Nazionale nell’ambito della tematica 3. Sviluppo 

di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA “National Center for Gene Therapy and Drugs 

based on RNA Technology” (CN_00000041) - CUP E93C22001080001 ammesso a finanziamento 

con decreto di concessione D.D. n.1035 del 17/06/2022 e relativo atto d’obbligo (codice 

CN00000041) del 1/08/2022, a valere sui fondi NEXTGENERATIONEU; 

VISTO  il Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

VISTO che la procedura di selezione rispetta i seguenti principi di cui agli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 

2021/241: 

1. l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali correnti; 

2. l’oggetto della selezione è addizionale e complementare al sostegno fornito nell’ambito di altri 

programmi e strumenti dell’Unione; 

VISTO che la procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento di personale specificamente destinato 

a realizzare il progetto finanziato, nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo 

del quadro economico di progetto; 

ACCERTATO il rispetto, nella procedura di che trattasi, dei principi di: economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, legalità, imparzialità, trasparenza e pubblicità;  

VISTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Materno Infantili e dell’Adulto deve sopperire 

ad esigenze particolari, temporanee e contingenti nell’ambito del programma di ricerca del 

CENTRO NAZIONALE SVILUPPO DI TERAPIA GENICA E FARMACI CON TECNOLOGIA A RNA 

“National Center for Gene Therapy And Drugs Based On Rna Technology (CN RNA & GENE 

THERAPY)”, SPOKE 1 - Genetic Diseases MILESTONE M1-2-3, a valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa” - Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 

nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXTGENERATIONEU -  progetto CN00000041 – CUP E93C22001080001 - pubblicato dal 

MUR con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, modificato con Decreto Direttoriale n. 

3175 del 18 dicembre 2021, avente ad oggetto “Analisi genomiche e trascrittomiche di cellule 

retiniche trattate con il CRISPR base editing”; 

VISTO  che il Dipartimento ritiene necessario avvalersi di una figura particolarmente esperta nell’ambito del 

suddetto progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, Materno Infantili e 

dell’Adulto del 08.07.2025, relativa all’attivazione di un incarico di prestazione d’opera nell’ambito 

del programma di ricerca del CENTRO NAZIONALE SVILUPPO DI TERAPIA GENICA E 

FARMACI CON TECNOLOGIA A RNA “National Center for Gene Therapy And Drugs Based On 

Rna Technology (CN RNA & GENE THERAPY)”, SPOKE 1 - Genetic Diseases MILESTONE M1-

2-3, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 

“Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.4 “Potenziamento 

strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 

Technologies” -  progetto CN00000041 – CUP E93C22001080001, finanziato dall’Unione Europea 

– NextGenerationEU progetto CN00000041 – CUP E93C22001080001 - pubblicato dal MUR con 

Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 

18 dicembre 2021, avente ad oggetto “Analisi genomiche e trascrittomiche di cellule retiniche 

trattate con il CRISPR base editing”; 

VISTO  l’atto Rep n. 61/2025 Prot. n. 515 del 24/07/2025 attestante l’esito negativo della procedura per 

interpello interna, esperita con atto Rep. n. 497 del 18/07/2025 Rep. N. 60/2025; 

VISTO  che al momento non è disponibile, all’interno dell’Università, la professionalità richiesta dalle 

esigenze di cui sopra; 



 

 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria a carico dei fondi relativi al progetto in oggetto Codice Progetto 

DIP_2024_PNRR_CN3_SPK1L_E93C22001080001_CONSULENZE - CUP E93C22001080001;  

RITENUTO opportuno provvedere;  

D E C R E T A 

Art. Unico 

 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per curriculum vitæ ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di 

un incarico di prestazione d’opera inerente lo svolgimento di attività di particolare e specifica rilevanza 

nell’ambito del programma di ricerca del CENTRO NAZIONALE SVILUPPO DI TERAPIA GENICA E 

FARMACI CON TECNOLOGIA A RNA “National Center for Gene Therapy And Drugs Based On Rna 

Technology (CN RNA & GENE THERAPY)”, SPOKE 1 - Genetic Diseases MILESTONE M1-2-3, a valere 

sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione 

di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -  progetto CN00000041 – CUP E93C22001080001 - pubblicato dal 

MUR con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 

18 dicembre 2021, avente ad oggetto “Analisi genomiche e trascrittomiche di cellule retiniche trattate con 

il CRISPR base editing” 

Descrizione del progetto e obiettivi che si intendono perseguire:  

1) analizzare i dati di NGS su genomi di cellule retinite corrette mediante CRISPR base editing 

2) analizzare i dati ottenuti da RNA seq di cellule retinite corrette mediante CRISPR base editing 

 

La collaborazione è necessaria per far fronte alla seguente esigenza scientifica del Progetto PNRR e sarà 

utilizzata, per tutta la sua durata, esclusivamente per lo svolgimento delle attività di ricerca previste nello 

stesso: Lo scopo del progetto è quello di verificare, dal punto di vista genomico, l’efficacia del sistema di 

CRISPR base editing nel correggere mutazioni autosomiche dominanti nel gene della rodopsina che 

provocano la retinite pigmentosa. Inoltre, per valutare se il base editing veicolato mediante mRNA ha 

perturbato l’espressione genica di cellule retiniche corrette verso cellule wild type o cellule retiniche con le 

mutazioni in RHO e non corrette, è necessario condurre analisi trascrittomiche - SPOKE 1 MILESTONE M1-

2-3 Attività: Sviluppo Sperimentale 

 

Si precisa che il suddetto contratto, avente ad oggetto: 

“Analisi genomiche e trascrittomiche di cellule retiniche trattate con il CRISPR base editing” 

è funzionale all’esecuzione del programma di ricerca del CENTRO NAZIONALE SVILUPPO DI TERAPIA 

GENICA E FARMACI CON TECNOLOGIA A RNA “National Center for Gene Therapy And Drugs Based On 

Rna Technology (CN RNA & GENE THERAPY)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune 

Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU -  progetto CN00000041 – 

CUP E93C22001080001 - pubblicato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 18 dicembre 2021 

 

Si tratta in particolare dei seguenti compiti: 

o Condurre analisi informatiche con CRISPResso 2.0 per on target editing e byastander effect 

o Condurre analisi bioinformatiche di RNA seq  

o Condurre analisi di gene ontology 

 

Ai fini dello svolgimento dell’attività di cui sopra, è richiesta al collaboratore la seguente 

professionalità: 

o Il collaboratore deve conoscere molto bene il base editing con CRISPR.; 

o Il collaboratore deve conoscere il tool CRISPResso 2.0 e la ricerca di off target e effetti bystander 



 

 

 

o Il collaboratore deve conoscere la tecnica di RNA seq e le analisi genomiche per identificare i geni 

differenzialmente espressi. 

 

Requisito richiesto per la partecipazione alla selezione: 

 

− diploma di laurea v.o in Scienze Biologiche, o Diploma di laurea specialistica o magistrale in 
Biologia sperimentale e applicata, appartenente alla seguente classe 6/S LM-6. 

 

Per quanto riguarda i titoli accademici (diploma di laurea v.o., laurea specialistica o magistrale e laurea 

triennale) conseguiti presso Università estere, ai fini della partecipazione alla selezione, è necessario che gli 

stessi siano riconosciuti equipollenti ai titoli accademici suindicati. 

In mancanza del titolo equipollente, ai soli fini della partecipazione alla selezione per il conferimento 

dell’incarico, il candidato potrà richiedere il riconoscimento di idoneità dei suindicati titoli accademici 

conseguito presso Università estere. La richiesta dovrà essere fatta nel corpo della domanda di ammissione 

alla procedura selettiva stessa. In tal caso, la domanda dovrà essere corredata dei documenti utili a 

consentire alla Commissione esaminatrice di pronunciarsi sulla richiesta di idoneità (ad esempio 

dichiarazione di valore in loco rilasciata dalle Ambasciate competenti). 

 

Ai sensi dell’art. 25 L. 724/1994 sono esclusi dalla presente selezione: 

1.  coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia con diritto alla pensione anticipata di anzianità;  

2.  coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto alla 

pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

rapporti di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione. 

Ai sensi dell’art. 18 della legge 240/2010, non possono essere conferiti contratti, a qualsiasi titolo 

erogati dall’Ateneo, a coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura richiedente l’attivazione 

del contratto ovvero con il Rettore, Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Ai fini della verifica dell’elevata professionalità, sarà valutato il possesso dei seguenti requisiti: 

a) almeno 1 pubblicazione che utilizza il sistema CRISPR per correzione genica di mutazioni genetiche 

rare 

b) dottorato di ricerca su argomenti di gene editing 

 

In merito alla valutazione dei titoli, saranno considerati validi solamente i titoli prodotti entro il termine di 

scadenza stabilito per la presentazione delle domande oppure quelli per cui i candidati abbiano prodotto, nel 

termine sopra indicato, una dichiarazione sostitutiva di certificazione ovvero dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000). Si riporta uno schema esemplificativo in allegato 

al presente bando (allegato n. 2). 

 

Ai sensi dell’art. 15 L. 12 novembre 2011 n. 183, si precisa che le certificazioni rilasciate dalla pubblica 

amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. 

Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di 

notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47. 

Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d’ufficio le informazioni 

oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in 

possesso delle pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’interessato/a, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad accettare la dichiarazione 

sostitutiva prodotta dall’interessato. 

 

I cittadini extracomunitari residenti in Italia, per documentare stati, fatti e qualità personali certificabili o 

attestabili da parte di soggetti pubblici o privati non italiani, dovranno produrre anche il relativo documento. 



 

 

 

I cittadini extracomunitari non residenti in Italia, per documentare stati, fatti e qualità personali certificabili o 

attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani e non italiani, dovranno produrre anche il relativo 

documento. 

I cittadini extracomunitari residenti in Italia possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in 

copia dichiarata conforme all’originale. Possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive, secondo le modalità 

previste per i cittadini dell’Unione Europea, solo qualora di tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali 

certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani. 

I cittadini extracomunitari non residenti in Italia devono produrre i titoli, o in originale, o in copia autenticata, 

oppure in copia dichiarata conforme all’originale. 

 
Selezione delle candidature 

La selezione avverrà sulla base dei titoli e delle esperienze maturate dai candidati/e desumibili dai curricula 

presentati, a cura di una commissione appositamente nominata con atto del Direttore di Dipartimento. 

La commissione esaminatrice formulerà un giudizio sintetico sui curricula dei candidati in possesso dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura selettiva. 

 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento disciplinante le procedure selettive in argomento, la Commissione, 

esaminati i curricula, potrà richiedere ulteriori approfondimenti mediante colloquio. 

L’eventuale colloquio sarà volto a verificare l’attinenza del percorso formativo e delle esperienze lavorative 

rispetto all’oggetto dell’incarico da conferire e ad accertare il possesso della particolare qualificazione 

professionale del candidato necessaria per l’espletamento dell’incarico da affidare. 

 

La data e il luogo di svolgimento dell’eventuale colloquio saranno comunicati ai candidati aspiranti 

ritenuti idonei da parte della predetta commissione, esclusivamente mediante posta elettronica, non 

meno di tre giorni prima della data prescelta per l'effettuazione dello stesso. È pertanto obbligatorio, 

nel corpo della domanda, indicare un indirizzo email.  

Non verrà utilizzato altro mezzo di convocazione. 

Nel caso di espletamento del colloquio verrà formulato un unico giudizio sintetico che terrà conto sia della 

valutazione dei curricula che dell’esito dell’eventuale colloquio.  

In caso di parità di giudizio, al termine della valutazione dei curricula e dell’eventuale colloquio, sarà preferito 

il candidato più giovane di età.  

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 

Natura e durata dell’incarico 

L’incarico verrà conferito con contratto di prestazione d’opera, per un massimo di giorni 30 da svolgersi 

nel corso di 1 (UN) mese. 

 

Si precisa che le attività oggetto del contratto non rientrano fra i compiti istituzionali del personale 

dipendente dell’Università, lo svolgimento dell’incarico da parte del collaboratore prevede il rispetto 

delle seguenti condizioni: 

− assenza di vincolo di subordinazione; 

− assenza di orario di lavoro predeterminato; 

− non inserimento funzionale nella struttura organizzativa; 

− autonomia organizzativa per il raggiungimento del risultato richiesto. 

 

Compenso 

Il compenso lordo, per il periodo suindicato, è fissato in € 5.000,00 (EURO CINQUEMILA/00). 

 



 

 

 

Modalità e termini per la presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla procedura, redatta in carta semplice utilizzando il modulo contenuto 

nell’allegato 1), sottoscritta e indirizzata al Direttore di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Materno Infantili e dell’Adulto, via Del Pozzo, 71 – cap. 41124 - Modena (Mo), dev’essere presentata  

esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: cngf_pnrr@pec.unimore.it  

entro e non oltre il 01/08/2025. 

Qualora detto termine finale coincida con un giorno festivo, ai sensi dell’art. 2963 comma 3 C.C. la scadenza 

del bando è prorogata di diritto al primo giorno utile non festivo. 

 

Non verranno presi in considerazione domande, documenti o titoli pervenuti dopo il suddetto 

termine. 

Le domande dovranno essere corredate da fotocopia di un DOCUMENTO D’IDENTITÀ in corso di 

validità. 

 

Il candidato dovrà utilizzare il proprio indirizzo personale di posta elettronica certificata (non sono 

ammesse PEC di enti pubblici o privati, ecc.). Inoltre, la domanda e ciascuno degli allegati per i quali 

è richiesta la firma autografa saranno ritenuti validi anche se la stessa non è apposta, essendo il 

candidato identificato dal sistema informatico attraverso le credenziali di accesso relative all’utenza 

personale PEC. 

 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura:  

“PEC – Domanda selezione bando incarico di prestazione d’opera PNRR-CN3 Analisi 

genomiche e trascrittomiche di cellule retiniche trattate con il CRISPR base editing”. 

 

I candidati debbono conservare ed esibire a richiesta ricevuta di invio e consegna dell’istanza stessa 

e debbono assicurarsi, a pena di esclusione, che la stessa sia stata consegnata nei termini. 

 

Documentazione da allegare 

Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum vitæ formativo e professionale in formato europeo 

da cui si evinca il possesso dei requisiti richiesti e in particolare dovrà contenere informazioni dettagliate 

relative a: 

− dati anagrafici; 

− breve descrizione del profilo professionale; 

− titolo di studio con relativa dichiarazione circa gli esami sostenuti; 

− frequenza di attività formative; 

− esperienze lavorative attinenti all’incarico da ricoprire; 

− titoli ritenuti idonei ai fini del conferimento dell’incarico in oggetto. 

Il curriculum vitæ dovrà essere presentato in forma di autocertificazione e dovrà pertanto contenere, 

prima della sottoscrizione dello stesso, a pena di mancata valutazione, la seguente dicitura “Quanto 

dichiarato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000”. 

Nel caso in cui il candidato ritenesse opportuno allegare copie dei titoli posseduti, dovrà compilare apposita 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui se ne attesta la conformità all’originale (ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. nr. 445/2000). Si riporta uno schema esemplificativo in allegato al presente bando 

(ALLEGATO N.2). 

Resta salvo quanto previsto dalla normativa vigente, in materia di autocertificazione, per i cittadini stranieri. 

L’Amministrazione si riserva di controllare quanto dichiarato dai candidati. 

 

Alla domanda dovrà essere altresì allegata una dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi 

dell’art. 47 d.P.R. 445/2000 (ALLEGATO N. 2). 

 

mailto:cngf_pnrr@pec.unimore.it


 

 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui al  Regolamento UE 2016/679 e dal d.lgs. n. 196/03, come modificato 

dal d.lgs. 101/2018, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento e alla 

diffusione dei dati personali, il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Materno Infantili e dell’Adulto, 

via Del Pozzo, 71 – cap. 41124 - Modena (Mo), quale titolare dei dati inerenti alla presente procedura, 

informa che il trattamento dei dati contenuti nelle domande di partecipazione è finalizzato unicamente alla  

gestione dell’attività di selezione e che lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed 

archiviazione cartacea dei relativi atti. 

 

Il Dipartimento precisa, inoltre, la natura obbligatoria del conferimento dei dati e la conseguenza della non 

ammissione alla selezione in caso di rifiuto di fornire gli stessi. 

I candidati godono dei diritti di cui all’art. 7 della citata legge tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che li 

riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di aggiornamento, di rettifica, di integrazione o 

di cancellazione di dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente bando è il Direttore di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Materno Infantili e 

dell’Adulto, Via Del Pozzo, 71 – cap. 41124 - Modena (Mo) - direttore.smechimai@unimore.it 

 

Organo competente all’affidamento dell’incarico 

Il Direttore di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Materno Infantili e dell’Adulto provvederà 

all’affidamento dell’incarico. Il Dipartimento si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere al 

conferimento di nessun incarico in riferimento all’oggetto del presente avviso ed alla sottoscrizione del 

relativo contratto. 

Nel caso in cui il vincitore della presente procedura, anche per fatti a lui non imputabili o comunque 

riconducibili, non sia in grado di prendere servizio in tempo utile ad assicurare il termine delle attività entro la 

scadenza del progetto di ricerca, il dipartimento ha facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico e 

alla sottoscrizione del relativo contratto. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempreché applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura selettiva nonché, in quanto 

applicabili, le norme del Codice civile. 

 

L DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

                               (Prof. Massimo Dominici)   

     


		2025-07-24T13:20:16+0200
	MASSIMO DOMINICI




